
  
 

1 
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 
P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

Oggetto: Conferimento incarichi di insegnamento mediante affidamenti e contratti di diritto privato nei 
SSD M-GGR/*, M-PED/*, M-PSI/*, M-STO/*, SPS* e attività laboratoriali per i Corsi di studio dei 
Dipartimenti di Scienze Umane e Sociali, DiSTeBA, Matematica e Fisica, Scienze dell’Economia, 
Scienze Giuridiche, Studi Umanistici - a.a. 2022/2023 (bando DD n. 249/2022). Determinazioni. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 recante Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento;  
VISTO il “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la 

copertura degli insegnamenti” emanato con D.R. n. 874 del 28/8/2014, modificato con D.R. n. 42 
del 24/1/2018; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo;  
VISTA la nota rettorale prot. n. 101572 del 27/05/2019 avente ad oggetto: “Disposizioni 

procedimentali inerenti l’attribuzione di compiti didattici, affidamenti e contratti di lavoro 
autonomo, in materia di didattica e remunerabilità di compiti didattici ulteriori rispetto al carico 
istituzionale”; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento di Ateneo emanato con D.R. n. 226 del 20/4/2021; 
VISTO il bando di vacanza emanato con D.D. n. 249 dell’1/08/2022 per il conferimento di incarichi di 

insegnamento mediante affidamenti e contratti di diritto privato nei settori scientifico 
disciplinari M-GGR/*, M-PED/*, M-PSI/*, M-STO/*, SPS* e attività laboratoriali per i Corsi di 
studio dei Dipartimenti di Scienze Umane e Sociali, DiSTeBA, Matematica e Fisica, Scienze 
dell’Economia, Scienze Giuridiche, Studi Umanistici - a.a. 2022/2023; 

VISTO l’esame istruttorio condotto dalla Responsabile del procedimento; 
CONSIDERATO che per l’insegnamento sotto riportato è pervenuta un’unica domanda da parte della 

professoressa Liberata Nicoletti, prof. associata M-GGR/01, Università del Salento, già titolare 
dello stesso insegnamento nel precedente a.a.: 

Dip.to Corso di studio Insegnamento SSD cfu ore TAF anno semestre 

Studi Umanistici Lettere L-10 Geografia Umana M-GGR/01 12 60 BA III 1 
 

CONSIDERATO che per l’insegnamento sotto riportato è pervenuta un’unica domanda da parte del prof. Fabio 
de Nardis, prof. ordinario SPS/11, Università di Foggia, già titolare dello stesso insegnamento nel 
precedente a.a.: 

Dip.to Corso di studio Insegnamento SSD cfu ore TAF anno semestre 

Scienze Umane e Sociali Sociologia L-40 Sociologia politica SPS/11 7 42 CA I 2 
 

CONSIDERATO  altresì che, per ciascuno degli insegnamenti sotto indicati, è pervenuta un’unica domanda da 
parte di un soggetto esterno ai ruoli universitari, noto presso il Dipartimento come docente in 
possesso di adeguati titoli scientifici, didattici e professionali e, inoltre, titolare dello stesso 
insegnamento nel precedente a.a.:  

 

Dip.to Corso di studio Insegnamento SSD cfu ore TAF anno sem. candidato/a 

Scienze Umane 
e Sociali 

Scienze politiche e 
delle relazioni 
intern.li L-36 

Geografia economico-
politica 

M-
GGR/02 

6 36 AFF III 1 
SPONZIELLO 
Marco  





  
 

2 
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 
P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

Scienze Umane 
e Sociali 

Servizio Sociale L-39 

Laboratorio di guida al 
tirocinio - settori di 
interesse: terza età, 
minori, disabilità, genere, 
immigrazione 

NN 4 40 altro II annuale 
RICCARDI 
Cinzia  

Scienze Umane 
e Sociali 

Servizio Sociale L-39 
Guida al tirocinio – 
mod. B: preparazione 
agli esami di Stato 

NN 2 20 altro III 
annual

e 
MARINO 
Marcella  

Scienze Umane 
e Sociali 

Educazione sociale e 
tecniche 
dell'intervento 
educativo L-19 

Informatica per le 
professioni educative 

NN 5 30 altro II 2 
CELENTANO 
Maria Grazia 

Scienze Umane 
e Sociali 

Educazione sociale e 
tecniche 
dell'intervento 
educativo L-19 

Psicologia dello 
sviluppo 

M-PSI/04 6 36 AFF III 2 RUSSO Luigi 

Scienze Umane 
e Sociali 

Servizio Sociale L-39 Idoneità informatica NN 4 24 altro I 2 CELENTANO 
Maria Grazia 

Scienze Umane 
e Sociali 

Servizio sociale L-39 
Sociologia delle 
migrazioni 

SPS/10 6 36 CA I 2 LOTTERIA 
Katia 

Scienze Umane 
e Sociali 

Servizio sociale L-39 

Metodi e tecniche del 
servizio sociale II - 
Mod. B La lettura del 
territorio e il lavoro di 
rete 

SPS/07 3 18 CA II 2 
VITALE 
Annamaria 

Scienze Umane 
e Sociali 

Scienze della 
formazione primaria 
LM-85bis 

Laboratorio di 
linguaggi audiovisivi 

NN 3 30 altro V 2 
MOLFETTA 
Gianfranco  

Scienze 
dell’Economia 

Economia aziendale 
L-18 

Organizzazione e 
pianificazione del 
territorio 

M-
GGR/02 

6 48 Aff/int III 1 
QUARTA 
Cosimo 
Alessandro 

Scienze 
dell’Economia 

Management 
digitale L-18  

Sistemi informativi 
geografici 

M-
GGR/02 

6 36 Aff/int III  1 
PEZZULLA 
Barbara 

Scienze 
Giuridiche 

Governance 
euromediterranea 
delle politiche 
migratorie LM-90  

Geografia economico-
politica dell'area 
euromediterranea 

M-
GGR/02 

6 30 CA I 2 
QUARTA 
Cosimo 
Alessandro 

Scienze 
Giuridiche 

Governance euro-
mediterranea delle 
politiche migratorie 
LM-90 

Sociologia della 
globalizzazione e dei 
processi migratori - 
mod. B 

SPS/11 6 30 CA I 1 
CINIERO 
Antonio 

Studi 
Umanistici 

Scienze della 
Comunicazione L-20 

Storia sociale dei 
media 

M-
STO/02 

6 30 Aff/int I 1 SABATO 
Milena  

 

PRESO ATTO che per gli insegnamenti sotto riportati non sono pervenute candidature: 
Dip.to Corso di studio Insegnamento SSD cfu ore TAF anno sem. 

Scienze Umane e 
Sociali 

Educazione sociale e tecniche 
dell'intervento educativo L-19  

Laboratorio di diagnosi 
della disabilità 

M-PSI/04 1 10 AFF III 2 

Scienze Umane e 
Sociali 

Scienza e tecniche 
psicologiche L-24  

Storia della psicologia 
M-

STO/05 
8 48 BA II 2 

Scienze Umane e 
Sociali 

Scienze per la cooperazione 
internazionale LM-81 

Laboratorio di 
progettazione 

NN 4 40 Altro II 2 

Studi Umanistici 
Comunicazione pubblica, 
economica e istituzionale LM-
59 

Sociologia del diritto e del 
mutamento sociale 

SPS/12 6 30 CA I 1 

Studi Umanistici Scienze Filosofiche LM-78 Storia della Scienza 
M-

STO/05 
12 60 CA I 2 



  
 

3 
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 
P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

 

 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria (v. nota prot. n. 136345 dell’1/08/2022); 
DATO ATTO che per la Responsabile del presente procedimento e della relativa istruttoria non sussiste alcun 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. nonché degli artt. 7 e 8 
del Codice etico e di comportamento dell’Università del Salento; 

RITENUTO necessario e urgente conferire gli incarichi di insegnamento ai candidati sopra indicati; 
RITENUTO necessario e urgente dichiarare deserta la procedura relativa agli insegnamenti per i quali non 

sono pervenute domande; 
 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 – Conferire i seguenti incarichi di insegnamento mediante affidamenti o mediante contratti di diritto 
privato, a titolo retribuito o gratuito, nei settori scientifico disciplinari di responsabilità del Dipartimento di 
Scienze Umane e Sociali, a.a. 2022/2023, banditi con D.D. n. 249 dell’1/8/2022:  

Dip.to Corso di studio Insegnamento SSD cfu ore TAF anno sem 
tipologia 

di 
copertura 

compenso 
oltre oneri  
(€ 25/ora) 

DOCENTE 

Studi 
Umanistici 

Lettere L-10 
Geografia 
Umana 

M-
GGR/01 

12 60 BA III 1 
Supplenza 
retribuita 

1.500,00 
NICOLETTI 
Liberata  

Scienze 
Umane e 
Sociali 

Sociologia L-40 
Sociologia 
politica 

SPS/11 7 42 CA I 2 
Supplenza 
retribuita 

1.050,00 
de NARDIS 
Fabio  

Scienze 
Umane e 
Sociali 

Scienze 
politiche e 
delle relazioni 
intern.li L-36 

Geografia 
economico-
politica 

M-
GGR/02 

6 36 AFF III 1 
Contratto 
a titolo 
retribuito 

  900,00 
SPONZIELLO 
Marco 

Scienze 
Umane e 
Sociali 

Servizio Sociale 
L-39 

Laboratorio di 
guida al 
tirocinio - 
settori di 
interesse: terza 
età, minori, 
disabilità, 
genere, 
immigrazione 

NN 4 40 altro II 
annua

le 

Contratto 
a titolo 
retribuito 

1.000,00 
RICCARDI 
Cinzia 

Scienze 
Umane e 
Sociali 

Servizio Sociale 
L-39 

Guida al 
tirocinio – 
mod. B: 
preparazione 
agli esami di 
Stato 

NN 2 20 altro III 
annua

le 

Contratto 
a titolo 
retribuito 

   500,00 
Marcella 
MARINO 

Scienze 
Umane e 
Sociali 

Educazione 
sociale e 
tecniche 
dell'intervento 
educativo L-19 

Informatica per 
le professioni 
educative 

NN 5 30 altro II 2 
Contratto 
a titolo 
retribuito 

  750,00 
CELENTANO 
Maria Grazia 

Scienze 
Umane e 
Sociali 

Educazione 
sociale e 
tecniche 
dell'intervento 
educativo L-19 

Psicologia dello 
sviluppo 

M-PSI/04 6 36 AFF III 2 
Contratto 
a titolo 
retribuito 

  900,00 
RUSSO 
Luigi 



  
 

4 
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 
P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

Scienze 
Umane e 
Sociali 

Servizio Sociale 
L-39 

Idoneità 
informatica 

NN 4 24 altro I 2 
Contratto 
a titolo 
retribuito 

  600,00 
CELENTANO 
Maria Grazia 

Scienze 
Umane e 
Sociali 

Servizio sociale 
L-39 

Sociologia delle 
migrazioni 

SPS/10 6 36 CA I 2 
Contratto 
a titolo 
retribuito 

  900,00 
LOTTERIA 
Katia 

Scienze 
Umane e 
Sociali 

Servizio sociale 
L-39 

Metodi e 
tecniche del 
servizio sociale 
II - Mod. B La 
lettura del 
territorio e il 
lavoro di rete 

SPS/07 3 18 CA II 2 
Contratto 
a titolo 
retribuito 

  450,00 
VITALE 
Annamaria 

Scienze 
Umane e 
Sociali 

Scienze della 
formazione 
primaria LM-
85bis 

Laboratorio di 
linguaggi 
audiovisivi 

NN 3 30 altro V 2 
Contratto 
a titolo 
retribuito 

  750,00 
MOLFETTA 
Gianfranco  

Scienze 
dell’Econo
mia 

Economia 
aziendale L-18 

Organizzazione 
e 
pianificazione 
del territorio 

M-
GGR/02 

6 48 
AFF/ 
INT 

III 1 
Contratto 
a titolo 
retribuito 

1.200,00 
QUARTA 
Cosimo 
Alessandro 

Scienze 
dell’Econo
mia 

Management 
digitale L-18  

Sistemi 
informativi 
geografici 

M-
GGR/02 

6 36 
AFF/ 
INT 

III  1 
Contratto 
a titolo 
gratuito 

//////////// 
PEZZULLA 
Barbara 

Scienze 
Giuridiche 

Governance 
euromediterra
nea delle 
politiche 
migratorie LM-
90  

Geografia 
economico-
politica 
dell'area 
euromediterra
nea 

M-
GGR/02 

6 30 CA I 2 
Contratto 
a titolo 
retribuito 

  750,00 
QUARTA 
Cosimo 
Alessandro 

Scienze 
Giuridiche 

Governance 
euro-
mediterranea 
delle politiche 
migratorie LM-
90 

Sociologia della 
globalizzazione 
e dei processi 
migratori - 
mod. B 

SPS/11 6 30 CA I 1 
Contratto 
a titolo 
retribuito 

  750,00 
CINIERO 
Antonio 

Studi 
Umanistici 

Scienze della 
Comunicazione 
L-20 

Storia sociale 
dei media 

M-
STO/02 

6 30 
AFF/ 
INT 

I 1 
Contratto 
a titolo 
gratuito 

//////////// 
SABATO 
Milena  

 
 

Art. 2 – Dichiarare deserta la procedura selettiva di cui al bando emanato con D.D. n. 249 dell’1/8/2022, 
con riferimento ai seguenti incarichi di insegnamento: 
 

Dip.to Corso di studio Insegnamento SSD cfu ore TAF anno sem. 

Scienze Umane e 
Sociali 

Educazione sociale e tecniche 
dell'intervento educativo L-19  

Laboratorio di diagnosi 
della disabilità 

M-PSI/04 1 10 AFF III 2 

Scienze Umane e 
Sociali 

Scienza e tecniche psicologiche L-
24  

Storia della psicologia 
M-

STO/05 
8 48 BA II 2 

Scienze Umane e 
Sociali 

Scienze per la cooperazione 
internazionale LM-81 

Laboratorio di 
progettazione 

NN 4 40 Altro II 2 

Studi Umanistici 
Comunicazione pubblica, 
economica e istituzionale LM-59 

Sociologia del diritto e del 
mutamento sociale 

SPS/12 6 30 CA I 1 

Studi Umanistici Scienze Filosofiche LM-78 Storia della Scienza 
M-

STO/05 
12 60 CA I 2 

 
 



  
 

5 
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 
P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

 

 
 

Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 
   
 

  Il Direttore di Dipartimento 
  Prof. Mariano Longo 
__________________________ 
All’Albo online 
Alla Raccolta 
Agli interessati 
Al Consiglio di Dipartimento  


		2022-09-12T10:45:37+0000
	LONGO MARIANO




